

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de São Mateus
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Transporte
Concorrência por Menor Preço - 000015/2026

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
18/05/2026 - 10:50:18	IMPUGNAÇÃO AO EDITAL POR INCONSISTÊNCIA TÉCNICA, LOGÍSTICA E ORÇAMENTÁRIA DA COMPOSIÇÃO DE CBUQ	18/05/2026 - 10:50:18	Indeferido	



Embasamento: ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 015/2026
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES

ASSUNTO: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL POR INCONSISTÊNCIA TÉCNICA, LOGÍSTICA E ORÇAMENTÁRIA DA COMPOSIÇÃO DE CBUQ

Qualquer interessado, com fundamento no art. 164 da Lei nº 14.133/2021, vem apresentar IMPUGNAÇÃO ao edital da Concorrência nº 015/2026, diante das inconsistências técnicas identificadas na metodologia orçamentária adotada para o item 3.5 da planilha referencial da Administração.

I. DA INCONSISTÊNCIA DA METODOLOGIA ORÇAMENTÁRIA ADOTADA

A Administração adotou no item 3.5 da planilha orçamentária a composição DER-ES código 40846, descrita como:

CBUQ (massa asfáltica) exclusive fornecimento e transporte comercial do CAP, (Usinagem) H = 0,10 m.

A composição utilizada corresponde tecnicamente à metodologia de produção própria/usinagem de massa asfáltica, estruturada sobre premissas típicas de:

- * usina previamente instalada;
- * produção contínua em escala;
- * elevada produtividade operacional;
- * disponibilidade logística de agregados;
- * e estrutura industrial plenamente operacional.

Todavia, o orçamento do certame não contempla os custos indispensáveis à operacionalização dessa metodologia executiva.

Não existem na planilha itens específicos relativos a:

- * mobilização da usina;
- * desmobilização;
- * transporte da planta industrial;
- * implantação do parque operacional;
- * instalação elétrica/operacional;
- * montagem da estrutura industrial;
- * canteiro de usinagem;
- * mobilização de equipamentos pesados;
- * custos indiretos mínimos necessários à efetiva produção própria do CBUQ.

Além disso, o cronograma físico-financeiro do certame igualmente não contempla prazo técnico para:

- * mobilização;
- * montagem;
- * instalação;
- * testes operacionais;
- * e entrada em funcionamento de eventual usina de CBUQ.

Ou seja, a Administração adotou composição típica de usinagem própria sem prever:

- * os custos da estrutura operacional necessária;
- * nem o prazo executivo indispensável para sua implantação.

Há evidente incompatibilidade entre:

- * a composição utilizada;
- * a metodologia executiva presumida;
- * e a efetiva estrutura orçamentária do certame.

II. DA DESCONFORMIDADE LOGÍSTICA DA COMPOSIÇÃO ADOTADA

A inconsistência torna-se ainda mais grave quando analisada a realidade logística regional do Município de São Mateus/ES.

O Município não possui disponibilidade imediata de agregados pétreos de britagem na própria área urbana municipal, sendo o abastecimento regional dependente de transporte intermunicipal de materiais pétreos oriundos de municípios vizinhos.

Os principais polos regionais de fornecimento situam-se aproximadamente:

- * a cerca de 70 km do Município de São Mateus/ES, no eixo regional de Pinheiros/ES;
- * e a cerca de 67 km do Município de São Mateus/ES, no eixo regional de Nova Venécia/ES.

Todavia, a composição adotada pela Administração trabalha, na prática, com premissas de agregados postos usina, sem qualquer compatibilização aparente com:

- * as distâncias reais de transporte;
- * os custos logísticos efetivos dos agregados minerais;
- * o consumo operacional da usina;
- * e a logística regional efetivamente necessária para atendimento do objeto.

Assim, além de inexistir remuneração da estrutura industrial necessária à produção própria do CBUQ, também não há compatibilização aparente dos custos logísticos dos agregados minerais utilizados na composição.

III. DA REALIDADE EXECUTIVA DA OBRA E DA NECESSIDADE DE COMPATIBILIZAÇÃO DA METODOLOGIA

A realidade operacional regional demonstra que obras urbanas dessa natureza são normalmente executadas mediante fornecimento comercial de massa asfáltica por usinas já instaladas, e não mediante implantação de usina exclusiva para contratos pulverizados de menor escala operacional.

Inclusive, sistemas referenciais oficiais de orçamento, a exemplo do SICRO/DNIT, possuem metodologia distinta para:

- * usinagem própria;
- * e fornecimento comercial de massa asfáltica pronta.

Isso evidencia que a metodologia executiva deve guardar compatibilidade com:

- * a realidade logística;
- * a estrutura operacional efetivamente necessária;
- * e a forma real de execução da obra.

No presente caso, entretanto, a Administração:

- * utilizou composição típica de usinagem própria;
- * sem prever implantação da usina;
- * sem prever mobilização;
- * sem prever prazo correspondente no cronograma;
- * sem compatibilizar os custos logísticos dos agregados;
- * e sem demonstrar estudo técnico que justifique a metodologia adotada.

IV. DA AFRONTA À LEI Nº 14.133/2021 E À JURISPRUDÊNCIA DO TCU

O art. 18, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021 exige que a fase preparatória da contratação contenha orçamento estimado compatível com a realidade do objeto licitado.

O art. 28 da mesma Lei determina que o valor do documento de contratação deve ser o mesmo que o valor da obra ou serviço contratado, considerando todos os elementos influentes na formação do preço, gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/08/2026 às 16:24:43.

Código verificador: 1707AE6

A jurisprudência do Tribunal de Contas da União igualmente é consolidada no sentido de que:

- * o orçamento-base deve refletir as reais condições de execução do objeto;



Julgamento: Informo que o presente pedido de impugnação foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, que encaminhou a resposta abaixo em que indefere a impugnação. Registro que o arquivo em PDF com a resposta também foi anexado aos documentos da presente plataforma.

Prezados,

CONCORRÊNCIA nº 015/2026
ASSUNTO: RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO.
I – DA TEMPESTIVIDADE

Trata-se de impugnação apresentada em face do Edital da Concorrência Eletrônica nº 015/2026, nos termos do art. 164 da Lei Federal nº 14.133/2021, a qual passa a ser analisada.

.... (detalhamento completo no arquivo PDF anexado aos documentos)

VIII – DA MANUTENÇÃO DO EDITAL

Não foram identificadas inconsistências capazes de comprometer:

a competitividade do certame;
a formulação das propostas;
a exequibilidade contratual;
ou a legalidade do orçamento estimativo.

O orçamento encontra-se tecnicamente fundamentado, compatível com os referenciais oficiais adotados e aderente às exigências da Lei nº 14.133/2021.

Não há elementos técnicos ou jurídicos que justifiquem:

suspensão do certame;
revisão da planilha;
republicação do edital;
ou reabertura de prazos.

IX – CONCLUSÃO

Diante do exposto, considerando que:

a composição adotada possui respaldo em sistema oficial do DER-ES;
os custos logísticos foram contemplados na planilha orçamentária;
não há imposição de implantação de usina própria;
a metodologia executiva é de responsabilidade da futura contratada;
e o orçamento estimativo encontra-se compatível com a legislação vigente;

DECIDE-SE PELO INDEFERIMENTO DA IMPUGNAÇÃO, mantendo-se integralmente os termos do Edital da Concorrência Eletrônica nº 015/2026.

Sector de Engenharia
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Transportes
Prefeitura Municipal de São Mateus

09/06/2026 - 16:38:04	Apresentar IMPUGNAÇÃO AO EDITAL em face de inconsistências técnicas, orçamentárias e jurídicas.	11/06/2026 - 16:54:11	Deferido Parcialmente	Pedido: Impugnação ao Edital São Mateus Ciclovia - ESTRUTURAL - FINAL.pdf Julgamento: RESPOSTA - IMPUGNAÇÃO - ESTRUTURAL CONC 015.26.pdf
-----------------------	---	-----------------------	-----------------------	---

Embasamento: Observa-se que a planilha contém problemas distintos, mas relacionados, por exemplo: o item de CBUQ exclui expressamente o fornecimento e o transporte comercial do CAP, sem que se encontre item autônomo para o ligante; A DMT de 3,4 km não corresponde às usinas operacionais conhecidas no Município; A distância de 16 km da brita toma como referência aparente um depósito, embora o preço referencial considere aquisição na pedreira; O item de transporte da brita não fecha matematicamente com a própria fórmula; O BDI do meio-fio foi aplicado de forma invertida; Não há serviço específico para aplicação e compactação do CBUQ, nem especificação suficiente da mistura; e tampouco se localiza justificativa de dimensionamento para a espessura de 10 cm.

Além disso, o Edital transfere para a qualificação técnico-profissional os mesmos quantitativos mínimos exigidos da capacidade operacional da empresa. O resultado é um conjunto de incertezas que não pode ser corrigido depois da fase de lances, pois o Edital atribui ao licitante toda a responsabilidade por omissões de sua proposta e somente exige a planilha detalhada do primeiro colocado após a disputa. Conforme documento de Impugnação anexa a esse pedido.

Julgamento: O pedido de impugnação foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e os seus anexos, que encaminhou o ofício em anexo em que decide pelo deferimento parcial à impugnação, conforme fundamento no ofício ora anexado.

09/06/2026 - 19:01:43	Impugnação	11/06/2026 - 16:58:55	Deferido Parcialmente	Pedido: Impugnação-SãoMateus.pdf Julgamento: RESPOSTA - IMPUGNAÇÃO - W F ENGENHARIA CONC 015.26.pdf
-----------------------	------------	-----------------------	-----------------------	--

Embasamento: Conforme Pedido de Impugnação em anexo.

Julgamento: O pedido de impugnação foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e os seus anexos, que encaminhou o ofício em anexo em que decide pelo deferimento parcial à impugnação, conforme fundamento no ofício ora anexado.

10/06/2026 - 09:02:55	Impugnação Concorrência Eletrônica nº: 015/2026	11/06/2026 - 17:00:25	Deferido Parcialmente	Pedido: Impugnação.pdf Julgamento: RESPOSTA - IMPUGNAÇÃO - ALPES ENGENHARIA CONC 015.26.pdf
-----------------------	---	-----------------------	-----------------------	--

Embasamento: Em virtude de inconsistências de ordem técnica e orçamentária identificadas no instrumento convocatório da Concorrência Eletrônica nº. 015 de 2026

Julgamento: O pedido de impugnação foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e os seus anexos, que encaminhou o ofício em anexo em que decide pelo deferimento parcial à impugnação, conforme fundamento no ofício ora anexado.

17/07/2026 - 07:54:10	Impugnação Concorrência Eletrônica nº: 015/2026	27/07/2026 - 11:47:27	Indeferido	Pedido: Impugnação Ciclovia.pdf Julgamento: RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - JB ENGENHARIA.pdf
-----------------------	---	-----------------------	------------	--

Embasamento: m virtude de inconsistências de ordem técnica e orçamentária identificadas no instrumento convocatório da Concorrência Eletrônica nº. 015 de 2026

Julgamento: Informo que o pedido de impugnação foi encaminhado à Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e seus anexos, ora impugnados. Desta forma, a Secretaria efetuou as análises devidas e encaminhou a resposta que segue em anexo, também disponibilizada no site da PMSM, indeferindo a impugnação.

20/07/2026 - 15:41:29	Impugnação Concorrência Eletrônica nº: 015/2026	27/07/2026 - 11:47:39	Indeferido	Pedido: Impugnacao_V2.pdf Julgamento: RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - ALPES ENGENHARIA.pdf
-----------------------	---	-----------------------	------------	---

Embasamento: Em virtude de inconsistências de ordem técnica e orçamentária identificadas no instrumento convocatório da Concorrência Eletrônica nº. 015 de 2026

Julgamento: Informo que o pedido de impugnação foi encaminhado à Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e seus anexos, ora impugnados. Desta forma, a Secretaria efetuou as análises devidas e encaminhou a resposta que segue em anexo, também disponibilizada no site da PMSM, indeferindo a impugnação.

23/07/2026 - 16:38:00	Impugnação	27/07/2026 - 11:47:49	Indeferido	Pedido: Impugnação-CE-015-2026-SãoMateus.pdf Julgamento: RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - WF ENGENHARIA.pdf
-----------------------	------------	-----------------------	------------	---

Embasamento: Vimos por meio desta solicitar a impugnação do Edital conforme justificativas em anexo.



Julgamento: Informo que o pedido de impugnação foi encaminhado à Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e seus anexos, ora impugnados. Desta forma, a Secretaria efetuou as análises devidas e encaminhou a resposta que segue em anexo, também disponibilizada no site da PMSM, indeferindo a impugnação.

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
23/07/2026 - 10:50:57	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – Critério para definição das parcelas de maior relevância	27/07/2026 - 11:54:59
Dúvida: À Comissão de Contratação, Considerando que o item 7.16.4 do Edital estabeleceu como parcelas de maior relevância técnica apenas: * CBUQ (massa asfáltica) – 1.933,18 toneladas; e * Sinalização Horizontal TMD=400 – 13.757,14 m², bem como consignou expressamente que "não havendo serviços de complexidade técnica de maior relevância que exijam outro tipo de qualificadora", solicita-se esclarecer: 1. Qual foi a metodologia utilizada para definição das parcelas de maior relevância técnica? 2. A definição decorreu exclusivamente da Curva ABC financeira dos serviços, da complexidade técnica, da simultaneidade de execução ou de outro critério técnico previsto na Lei nº 14.133/2021? 3. Caso exista estudo técnico específico (ETP, Nota Técnica, Parecer de Engenharia ou documento equivalente) que fundamentou a escolha dessas parcelas, solicita-se informar qual documento embasou a decisão. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02 – Inclusão (ou exclusão) da pintura/sinalização como parcela relevante Considerando que a planilha orçamentária contempla diversos serviços relacionados à pintura/sinalização, solicita-se esclarecer: 1. A Administração realizou Curva ABC dos serviços para definição das parcelas de maior relevância técnica? 2. Em caso positivo, solicita-se informar quais serviços integraram a Curva ABC e quais percentuais de representatividade financeira cada um apresentou. 3. Caso a sinalização horizontal tenha sido considerada parcela de maior relevância exclusivamente em razão da Curva ABC, solicita-se informar os fundamentos técnicos que justificaram essa escolha, especialmente considerando que o edital afirma inexistirem outras parcelas de maior relevância técnica. 4. Caso a pintura/sinalização não tenha sido escolhida com fundamento na Curva ABC, solicita-se esclarecer qual critério objetivo levou à sua seleção como parcela de maior relevância, indicando o correspondente estudo técnico. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03 – Aceitação de AAUQ como serviço similar ao CBUQ O item 7.16.4 do Edital exige, para fins de qualificação técnica operacional e profissional, a comprovação da execução de 1.933,18 toneladas de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente). edital1778024678.pdf Diante disso, solicita-se esclarecer: 1. Será admitida, para fins de comprovação da capacidade técnica, a apresentação de atestados e respectivas CATs referentes à execução de AAUQ (Areia Asfalto Usinado a Quente), quando demonstrada a equivalência técnica entre os serviços executados? 2. Em caso de resposta negativa, solicita-se que a Administração informe os fundamentos técnicos e jurídicos que afastam a similaridade entre CBUQ e AAUQ, considerando que a Lei nº 14.133/2021 admite a comprovação de experiência por meio de serviços de características compatíveis, vedadas exigências restritivas que limitem indevidamente a competitividade. 3. Existe parecer técnico ou estudo elaborado pela área de engenharia que concluiu que a execução de AAUQ não é tecnicamente apta a demonstrar experiência compatível para a execução dos serviços objeto da presente licitação? Em caso positivo, solicita-se sua identificação. Balsas- MA, 23 de julho de 2026 MAKIXIMUS EMPREENDIMENTOS LTDA Resposta: O presente pedido de esclarecimento foi encaminhado à Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes para a devida análise e resposta, visto que a Secretaria em questão é a responsável pelo Edital da Concorrência 015/2026 e pelos anexos do mesmo, cujo teor a empresa requereu esclarecimento. Sendo assim, segue em anexo o documento contendo a resposta detalhada da Secretaria, que também está disponível no site da PMSM para acesso e conhecimento público. 15/07/2026 - 17:52:48 Pedido de Esclarecimento e Retificação – Concorrência Eletrônica nº 015/2026 27/07/2026 - 11:55:18 Dúvida: Solicitação de esclarecimentos técnicos e revisão de itens da planilha orçamentária, composições de custos, quantitativos, metodologia de execução e demais aspectos do Edital e seus anexos, visando à adequada formulação das propostas. Resposta: O presente pedido de esclarecimento foi encaminhado à Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes para a devida análise e resposta, visto que a Secretaria em questão é a responsável pelo Edital da Concorrência 015/2026 e pelos anexos do mesmo, cujo teor a empresa requereu esclarecimento. Sendo assim, segue em anexo o documento contendo a resposta detalhada da Secretaria, que também está disponível no site da PMSM para acesso e conhecimento público. 09/06/2026 - 16:50:22 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Concorrência Eletrônica nº 015/2026 11/06/2026 - 16:49:30 Dúvida: DOS QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS E ORÇAMENTÁRIOS 1. Divergência de Referenciais: A planilha indica o referencial DER-ES Rodovias (dezembro de 2025), enquanto o item 19.2 do Termo de Referência aponta DER-ES Edificações do mesmo período. Qual referencial deve prevalecer para a precificação dos insumos? 2. Aplicação do BDI no item 3.3 (meio-fio): O valor unitário com BDI (R\$ 70,41) é inferior ao valor sem BDI (R\$ 82,91). Poderia a Administração confirmar a fórmula de aplicação do BDI e disponibilizar a composição ajustada deste item? 3. Aplicação/Compactação de CBUQ: O orçamento contempla usinagem e transporte, mas não identifica explicitamente o item de aplicação e compactação. Em qual código da planilha este serviço está contemplado ou qual a previsão orçamentária para tal etapa? 4. Fornecimento de CAP: O item 3.5 prevê a exclusão de fornecimento e transporte de CAP. Há previsão de item autônomo para estes custos ou devem ser absorvidos por outra rubrica? Caso devam ser absorvidos, qual a memória de cálculo considerada? 5. Documentação de Suporte: Considerando o princípio da transparência, solicita-se a disponibilização de todos os anexos que compõem o orçamento base, notadamente o detalhamento do BDI, análise de riscos e memórias de cálculo faltantes, com base nos esclarecimentos anteriores. Resposta: O pedido de esclarecimento foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e os seus anexo, que encaminhou o ofício em anexo em que presta os devidos esclarecimentos. Oportunamente, registro que por equívoco anexamos documento equivocado na resposta encaminhada ao pedido de esclarecimento da empresa JB ENGENHARIA, sendo que corrigimos o ato anexando aos documentos da presente plataforma a devida resposta para acesso e conhecimento público. 02/06/2026 - 19:24:23 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Concorrência Eletrônica nº 015/2026 11/06/2026 - 16:45:25		



Dúvida: Fundamento do Pedido

Com fulcro no art. 164 da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa interessada solicita esclarecimentos sobre os parâmetros de Distância Média de Transporte (DMT) adotados na planilha orçamentária, cujas memórias de cálculo não foram disponibilizadas, impossibilitando a correta formulação de proposta compatível com as premissas logísticas do orçamento-base.

Resposta: O pedido de esclarecimento foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e os seus anexo, que encaminhou o ofício em anexo em que presta os devidos esclarecimentos.

02/06/2026 - 10:23:26

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

11/06/2026 - 16:44:08

Dúvida: À Comissão de Contratação
Concorrência nº 015/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de infraestrutura (ciclovias, calçada e canteiro verde) de vias no Balneário de Guriri e demais bairros do Município de São Mateus/ES, conforme Convênio SIGA nº 041/2025.

Questionamento:

Ao analisar a planilha orçamentária, verificamos possível inconsistência no item:

"Meio fio de concreto pré-moldado (12 x 30 x 15) cm, inclusive caiação e transporte do meio fio – Cód. 40663".

Consta na planilha o valor unitário sem BDI de R\$ 82,41, porém o valor com BDI aparece como R\$ 70,41, sendo este também o valor utilizado para o cálculo do custo total do item.

Entendemos que o valor com BDI não pode ser inferior ao valor sem BDI, razão pela qual solicitamos esclarecimento quanto aos valores apresentados. Considerando a aplicação do percentual de BDI previsto no edital, o valor unitário com BDI deveria ser superior ao valor sem BDI, sendo necessário confirmar se houve erro material na composição da planilha orçamentária.

Dessa forma, solicitamos informar:

Qual é o valor unitário correto do referido item com a incidência do BDI;
Se houve equívoco na planilha orçamentária disponibilizada;
Em caso positivo, se será publicada planilha retificada e eventual reabertura dos prazos do certame.

Atenciosamente,

Resposta: O pedido de esclarecimento foi encaminhado a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes, responsável pelo edital e os seus anexo, que encaminhou o ofício em anexo em que presta os devidos esclarecimentos.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	PLACA DE OBRA PADRAO DER-ES	R\$ 298,35	8,00	M²	Aceito	Menor Preço
	0002	ALUGUEL DE CONTAINER TIPO SANITARIO COM 3 VASOS SANITARIOS, LAVATORIO, MICTORIO, 5 CHUVEIROS, 2 VENE ALUGUEL DE CONTAINER TIPO SANITARIO COM 3 VASOS SANITARIOS, LAVATORIO, MICTORIO, 5 CHUVEIROS, 2 VENEZIANAS E PISO ESPECIAL	R\$ 1.478,92	12,00	MÊS	Aceito	Menor Preço
	0003	ALUGUEL DE CONTAINER TIPO REFEITORIO ALUGUEL DE CONTAINER TIPO REFEITORIO SIMPLES, C/ 1 APARELHO DE AR CONDICIONADO, 2 LUMINARIAS E 2 JANELAS DE VIDRO	R\$ 1.509,75	12,00	MEA	Aceito	Menor Preço
	0004	ALUGUEL DE CONTAINER PARA ALMOXARIFADO	R\$ 1.007,12	12,00	MÊS	Aceito	Menor Preço
	0005	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CONTAINER ATE 50 KM	R\$ 2.178,66	3,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0006	REDE DE AGUA COM PADRAO DE ENTRADA D'AGUA DIAM. 3/4 CONF. CESAN, INCL. TUBOS E CONEXOES P/ ALIMENT., DISTRIB., EXTRAVAS. E LIMP., CONS. O PADRAO A 25M	R\$ 70,92	25,00	M	Aceito	Menor Preço
	0007	REDE DE ESGOTO, CONTENDO FOSSA E FILTRO REDE DE ESGOTO, CONTENDO FOSSA E FILTRO, INCL. TUBOS E CONEXOES DE LIGACAO ENTRE CAIXAS, CONSIDERANDO DISTANCIA DE 25M	R\$ 553,93	15,00	M	Aceito	Menor Preço
	0008	REDE DE LUZ, INCL. PADRAO ENTR. ENERGIA TRIFAS. CABO LIGACAO ATE BARRACOES, QUADRO DISTRIB., DISJ. E REDE DE LUZ, INCL. PADRAO ENTR. ENERGIA TRIFAS. CABO LIGACAO ATE BARRACOES, QUADRO DISTRIB., DISJ. E CHAVE DE FORÇA, CONS. 20M ENTRE PADRAO ENTR.E QDG	R\$ 600,00	1,00	M	Aceito	Menor Preço



0009	RESERVATORIO DE FIBRA DE VIDRO DE 1000 L, INCL. SUPORTE EM MADEIRA DE 7X12CM, ELEVADO DE 4M RESERVATORIO DE FIBRA DE VIDRO DE 1000 L, INCL. SUPORTE EM MADEIRA DE 7X12CM, ELEVADO DE 4M	R\$ 2.352,81	1,00 UN	Aceito	Menor Preço
0010	ELEMENTOS DE MADEIRA PARA SINALIZACAO - CAVALETES	R\$ 74,12	15,00 UN	Aceito	Menor Preço
0011	CONES PARA SINALIZACAO, FORNECIMENTO E COLOCACAO CONES PARA SINALIZACAO, FORNECIMENTO E COLOCACAO	R\$ 156,69	30,00 UN	Aceito	Menor Preço
0012	TELA DE PROTECAO DE SEGURANCA DE PVC NA COR LARANJA COM SUPORTE PARA SINALIZACAO DE OBRAS	R\$ 37,13	300,00 M	Aceito	Menor Preço
0013	SINALIZACAO HORIZONTAL TMD=400, VIDA UTIL 2 A 3 ANOS, TAXA=0,60 L/M2 SINALIZACAO HORIZONTAL TMD=400, VIDA UTIL 2 A 3 ANOS, TAXA=0,60 L/M2	R\$ 30,57	27.514,29 M²	Aceito	Menor Preço
0014	TACHAO REFLETIVO BIRREFLETORIZADO, FORNECIMENTO E APLICACAO TACHAO REFLETIVO BIRREFLETORIZADO, FORNECIMENTO E APLICACAO	R\$ 73,79	7.463,00 UN	Aceito	Menor Preço
0015	SINALIZACAO VERTICAL, INCLUSIVE TRANSPORTE DE PLACA SINALIZACAO E MADEIRA	R\$ 297,45	2,66 M²	Aceito	Menor Preço
0016	DEMOLICAO MECANICA DE CONCRETO EM VIAS URBANA	R\$ 376,50	14,48 M³	Aceito	Menor Preço
0017	REMOCAO DE MEIO FIO EM VIAS URBANAS	R\$ 42,16	2.006,62 M	Aceito	Menor Preço
0018	MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO	R\$ 102,24	1.864,42 M	Aceito	Menor Preço
0019	IMPRIMACAO INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE COMERCIAL DO MATERIAL BETUMINOSO IMPRIMACAO INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE COMERCIAL DO MATERIAL BETUMINOSO	R\$ 5,09	16.452,61 M²	Aceito	Menor Preço
0020	CBUQ (MASSA ASFALTICA) EXCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE COMERCIAL DO CAP, (USINAGEM) H = 0,10 M	R\$ 475,21	3.866,36 t	Aceito	Menor Preço
0021	PINTURA DE LIGACAO INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE COMERCIAL DO MATERIAL BETUMINOSO	R\$ 4,49	5.148,22 M²	Aceito	Menor Preço
0022	GRAMA EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO (SEM FIXACAO COM ESTACAS)	R\$ 28,15	1.827,10 M²	Aceito	Menor Preço
0023	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO (DNIT) FORMULA = 0,665XP + 0,786XR + 70,890 XP = 3,4 KM ; XR = 0,00 KM.	R\$ 100,54	3.866,36 t	Aceito	Menor Preço
0024	TRANSPORTE DE BRITA A GRADUADA COMPOSICAO DE CUSTO DO SERVICO CONSTANTE NO ITEM 3.2 DA PLANILHA ORCAMENTARIA, DER-ES CODIGO:40787 - DESCRICAO BASE DE BRITA GRADUADA,INCLUSIVEFORNECIMENTO E TRANSPORTE DA BRITA.FORMULA = 1,287XP + 1,341XR + 5,365 XP = 16,0 KM ; XR = 0,00 KM.	R\$ 70,03	1.643,69 t	Aceito	Menor Preço
0025	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO (100% P.I.) H = 0,20 M	R\$ 2,23	4.296,37 m²	Aceito	Menor Preço
0026	BASE DE BRITA GRADUADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE DA BRITA	R\$ 177,90	782,71 m³	Aceito	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		4.408.407,02			

Documentos Anexados ao Processo



Data	Documento
06/05/2026 - 08:35	ANÁLISE DE RISCO.pdf
06/05/2026 - 08:35	PUBLICAÇÃO DIO.ES - CONCORRÊNCIA 015.pdf
06/05/2026 - 08:35	PROJETO GURIRI.pdf
06/05/2026 - 08:35	PROJETO DIVERSOS BAIRROS.pdf
06/05/2026 - 08:35	MEMORIAL DESCRITIVO.pdf
06/05/2026 - 08:35	MEMORIAL DE CÁLCULO.pdf
06/05/2026 - 08:35	EDITAL CP 015-2026 CICLOVIAS E CANTEIROS VERDES(assinado).pdf
06/05/2026 - 08:35	DETALHAMENTO DO BDI.pdf
06/05/2026 - 08:35	CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.pdf
18/05/2026 - 10:51	RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - Autoridade Competente.pdf
11/06/2026 - 16:50	RESPOSTA ESCLARECIMENTO - JB ENGENHARIA - CONC 015.26.pdf
15/06/2026 - 08:15	PUBLICAÇÃO DIO.ES - SUSPENSÃO CONC 015.26.pdf
23/06/2026 - 08:10	PUBLICAÇÃO DIO.ES - RETIFICAÇÃO.pdf
23/06/2026 - 08:19	PUBLICAÇÃO DIO.ES - RETIFICAÇÃO.pdf
23/06/2026 - 08:19	MEMORIAL DESCRITIVO - RETIFICADO.pdf
23/06/2026 - 08:19	MEMORIAL DE CÁLCULO - RETIFICADO.pdf
23/06/2026 - 08:19	EDITAL CP 015-2026 CICLOVIAS E CANTEIROS VERDES retificado(assinado).pdf
23/06/2026 - 08:19	DETALHAMENTO DO BDI - RETIFICADO.pdf
23/06/2026 - 08:19	CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - RETIFICADO.pdf
04/08/2026 - 10:01	1_RELATÓRIO DE ENGENHARIA - CONC 015.26 - Nova Diligência MONJARDIM.pdf
07/08/2026 - 10:23	2_RELATÓRIO DE ENGENHARIA - CONC 015.26 - Aprovação MONJARDIM.pdf
13/08/2026 - 14:58	ANÁLISE TÉCN. - ENGENHARIA - QUALIF. TÉCNICA CONC. 015.26 - DILIGÊNCIA.pdf
18/08/2026 - 11:07	ANÁLISE TÉCN. - ENGENHARIA - QUALIF. TÉCNICA CONC. 015.26 - APROVAÇÃO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
23/06/2026 - 08:36:33	Replicação concluída	A replicação do processo foi concluída
28/07/2026 - 09:49:31	Envio de Propostas Readequadas 000015/2026	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 29/07/2026.
28/07/2026 - 09:53:46	Documentos solicitados para o processo 000015/2026	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
29/07/2026 - 16:09:20		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
29/07/2026 - 16:56:20		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/08/2026 - 10:03:23	Documentos solicitados para o processo 000015/2026	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/08/2026 - 10:03:57	Envio de Propostas Readequadas 000015/2026	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 05/08/2026.
05/08/2026 - 16:58:34		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/08/2026 - 14:20:00	Documentos solicitados para o processo 000015/2026	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/08/2026 - 17:09:38		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/08/2026 - 17:14:33		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/08/2026 - 15:08:20	Documentos solicitados para o processo 000015/2026	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
14/08/2026 - 16:59:06		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000015/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Vencedores

MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA - Tipo: DEMAIS - LC123: Não - Documento 28.172.476/0001-29 - Endereço: RUA VIRGINIA VIDAL - CEP: 22735080 - UF: RJ - Município: - Telefone: (21) 2425-3202

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (CICLOVIA, CALÇADA E CANTEIRO VERDE) DE VIAS NO BALNEÁRIO DE GURIRI E NOS DEMAIS BAIRROS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME CONVENIO SIGA NA. 041/2025.					
	0001	Placa de obra padrão DER-ES	N/C	N/C	8,00 M²	R\$ 205,71	R\$ 1.645,68
	0002	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 vane. Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	N/C	N/C	12,00 MÊS	R\$ 1.019,66	R\$ 12.235,92
	0003	Aluguel de container tipo refeitório Aluguel de container tipo refeitório simples, c/ 1 aparelho de ar condicionado, 2 luminárias e 2 janelas de vidro	N/C	N/C	12,00 MEA	R\$ 1.040,92	R\$ 12.491,04
	0004	Aluguel de container para almoxarifado	N/C	N/C	12,00 MÊS	R\$ 694,38	R\$ 8.332,56
	0005	Mobilização e desmobilização de container até 50 km	N/C	N/C	3,00 UN	R\$ 1.502,11	R\$ 4.506,33
	0006	REDE DE ÁGUA COM PADRÃO DE ENTRADA D'ÁGUA diam. 3/4 conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	N/C	N/C	25,00 M	R\$ 48,91	R\$ 1.222,75
	0007	REDE DE ESGOTO, CONTENDO FOSSA E FILTRO Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	N/C	N/C	15,00 M	R\$ 381,91	R\$ 5.728,65
	0008	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifas. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. E Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifas. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. E chave de força, cons. 20m entre padrão entr. e QDQ	N/C	N/C	1,00 M	R\$ 413,69	R\$ 413,69
	0009	Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 1.622,18	R\$ 1.622,18
	0010	ELEMENTOS DE MADEIRA PARA SINALIZAÇÃO - CAVALETES	N/C	N/C	15,00 UN	R\$ 51,12	R\$ 766,80
	0011	Cones para sinalização, fornecimento e colocação Cones para sinalização, fornecimento e colocação	N/C	N/C	30,00 UN	R\$ 108,11	R\$ 3.243,30
	0012	TELA DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA DE PVC NA COR LARANJA COM SUPORTE PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS	N/C	N/C	300,00 M	R\$ 25,61	R\$ 7.683,00
	0013	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TMD=400, VIDA ÚTIL 2 A 3 ANOS, TAXA=0,60 L/M2 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TMD=400, VIDA ÚTIL 2 A 3 ANOS, TAXA=0,60 L/M2	N/C	N/C	27.514,29 M²	R\$ 21,08	R\$ 580.001,23
	0014	Tachão refletivo birrefletorizado, fornecimento e aplicação Tachão refletivo birrefletorizado, fornecimento e aplicação	N/C	N/C	7.463,00 UN	R\$ 50,88	R\$ 379.717,44



0015	Sinalizacao vertical, inclusive transporte de placa sinalizacao e madeira	N/C	N/C	2,66 M²	R\$ 205,08	R\$ 545,51
0016	Demolicao mecanica de concreto em Vias Urbana	N/C	N/C	14,48 M³	R\$ 259,58	R\$ 3.758,72
0017	Remocao de meio fio em Vias Urbanas	N/C	N/C	2.006,62 M	R\$ 29,07	R\$ 58.332,44
0018	MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO	N/C	N/C	1.864,42 M	R\$ 70,49	R\$ 131.422,97
0019	Imprimacao inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso Imprimacao inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso	N/C	N/C	16.452,61 M²	R\$ 3,50	R\$ 57.584,14
0020	CBUQ (massa asfaltica) exclusive fornecimento e transporte comercial do CAP, (Usinagem) H = 0,10 m	N/C	N/C	3.866,36 t	R\$ 475,21	R\$ 1.837.332,94
0021	Pintura de ligacao inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso	N/C	N/C	5.148,22 M²	R\$ 3,10	R\$ 15.959,48
0022	Grama em placas, fornecimento e plantio (sem fixacao com estacas)	N/C	N/C	1.827,10 M²	R\$ 19,41	R\$ 35.464,01
0023	Transporte de Material Asfaltico (DNIT) Formula = 0,665XP + 0,786XR + 70,890 XP = 3,4 Km ; XR = 0,00 Km.	N/C	N/C	3.866,36 t	R\$ 69,32	R\$ 268.016,08
0024	Transporte de Brita a graduada composicao de custo do servico constante no item 3.2 da planilha orcamentaria, DER-ES codigo:40787 - Descricao Base de brita graduada,inclusivefornecimento e transporte da brita.Formula = 1,287XP + 1,341XR + 5,365 XP = 16,0 Km ; XR = 0,00 Km.	N/C	N/C	1.643,69 t	R\$ 48,28	R\$ 79.357,35
0025	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	N/C	N/C	4.296,37 m²	R\$ 1,54	R\$ 6.616,41
0026	Base de brita graduada, inclusive fornecimento e transporte da brita	N/C	N/C	782,71 m³	R\$ 122,65	R\$ 95.999,38
TOTAL DO LOTE					R\$ 3.610.000,00	
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 3.610.000,00	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art. 1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Placa de obra padrao DER-ES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
								123/2006



ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:44:01	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:12:52	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:00:33	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:32:23	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:04:48	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:08:28	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:43:24	N/C	N/C	8,00	R\$298,35	R\$ 2.386,80	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Aluguel de container tipo sanitario com 3 vasos sanitarios, lavatorio, mictorio, 5 chuveiros, 2 vene Aluguel de container tipo sanitario com 3 vasos sanitarios, lavatorio, mictorio, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:44:35	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:16:08	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:01:33	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:32:48	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:04:52	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:08:47	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:43:43	N/C	N/C	12,00	R\$1.478,92	R\$ 17.747,04	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Aluguel de container tipo refeitório Aluguel de container tipo refeitório simples, c/ 1 aparelho de ar condicionado, 2 luminarias e 2 janelas de vidro

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:45:11	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:16:41	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:02:13	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:33:19	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:05:16	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:09:01	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:44:00	N/C	N/C	12,00	R\$1.509,75	R\$ 18.117,00	Sim



LOTE 0001 - ITEM 0004 - Aluguel de container para almoxarifado

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:45:35	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:17:08	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:02:45	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:33:30	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:05:34	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:09:17	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:44:17	N/C	N/C	12,00	R\$1.007,12	R\$ 12.085,44	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Mobilizacao e desmobilizacao de container ate 50 km

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:46:04	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:17:45	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:03:25	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:33:49	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:05:58	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:09:38	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:44:31	N/C	N/C	3,00	R\$2.178,66	R\$ 6.535,98	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - REDE DE AGUA COM PADRAO DE ENTRADA DAGUA diam. 3/4 conf. CESAN, incl. tubos e conexoes p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrao a 25m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:46:32	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:19:16	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:04:01	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:34:07	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:06:19	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:09:51	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Não



MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:45:08	N/C	N/C	25,00	R\$70,92	R\$ 1.773,00	Sim
-----------------------	--------------------	-----------------------	-----	-----	-------	----------	--------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0007 - REDE DE ESGOTO, CONTENDO FOSSA E FILTRO Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexoes de ligacao entre caixas,considerando distancia de 25m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:47:00	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:20:03	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:04:32	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:34:37	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:06:59	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:10:15	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:45:31	N/C	N/C	15,00	R\$553,93	R\$ 8.308,95	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - Rede de luz, incl. padrao entr. energia trifas. cabo ligacao ate barracoos, quadro distrib., disj. E Rede de luz, incl. padrao entr. energia trifas. cabo ligacao ate barracoos, quadro distrib., disj. E chave de forca, cons. 20m entre padrao entr.e QDG

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:47:31	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:20:41	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:05:06	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:35:01	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:07:26	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:10:27	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:46:21	N/C	N/C	1,00	R\$600,00	R\$ 600,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - Reservatorio de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m Reservatorio de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:48:00	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:21:22	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:05:43	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:35:24	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Sim



JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:07:50	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:10:41	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:46:39	N/C	N/C	1,00	R\$2.352,81	R\$ 2.352,81	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0010 - ELEMENTOS DE MADEIRA PARA SINALIZACAO - CAVALETES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:48:26	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:21:53	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:06:16	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:35:40	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:08:13	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:10:52	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:46:59	N/C	N/C	15,00	R\$74,12	R\$ 1.111,80	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0011 - Cones para sinalizacao, fornecimento e colocacao Cones para sinalizacao, fornecimento e colocacao

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:49:01	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:22:25	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:06:53	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:35:55	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:08:42	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:11:10	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:47:13	N/C	N/C	30,00	R\$156,69	R\$ 4.700,70	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0012 - TELA DE PROTECAO DE SEGURANCA DE PVC NA COR LARANJA COM SUPORTE PARA SINALIZACAO DE OBRAS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:49:28	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:22:55	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:07:30	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Sim



F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001- 84	28/07/2026 - 07:36:15	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001- 56	28/07/2026 - 08:09:08	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001- 08	28/07/2026 - 08:11:54	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001- 59	28/07/2026 - 08:47:27	N/C	N/C	300,00	R\$37,13	R\$ 11.139,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0013 - SINALIZACAO HORIZONTAL TMD=400, VIDA UTIL 2 A 3 ANOS, TAXA=0,60 L/M2 SINALIZACAO HORIZONTAL TMD=400, VIDA UTIL 2 A 3 ANOS, TAXA=0,60 L/M2

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001- 54	02/07/2026 - 11:49:55	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001- 29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001- 02	27/07/2026 - 16:23:33	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001- 30	27/07/2026 - 17:08:04	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001- 84	28/07/2026 - 07:36:37	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001- 56	28/07/2026 - 08:09:32	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001- 08	28/07/2026 - 08:12:18	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001- 59	28/07/2026 - 08:47:45	N/C	N/C	27.514,29	R\$30,57	R\$ 841.111,85	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0014 - Tachao refletivo birrefletorizado, fornecimento e aplicacao Tachao refletivo birrefletorizado, fornecimento e aplicacao

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001- 54	02/07/2026 - 11:50:40	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001- 29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001- 02	27/07/2026 - 16:24:16	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001- 30	27/07/2026 - 17:08:37	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001- 84	28/07/2026 - 07:36:55	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001- 56	28/07/2026 - 08:10:11	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001- 08	28/07/2026 - 08:12:36	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001- 59	28/07/2026 - 08:48:17	N/C	N/C	7.463,00	R\$73,79	R\$ 550.694,77	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0015 - Sinalizacao vertical, inclusive transporte de placa sinalizacao e madeira

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001- 54	02/07/2026 - 11:51:17	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001- 29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001- 02	27/07/2026 - 16:24:48	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Não



REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:09:14	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:37:10	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:10:36	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:12:50	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:48:30	N/C	N/C	2,66	R\$297,45	R\$ 791,22	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0016 - Demolicao mecanica de concreto em Vias Urbana

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:51:39	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:25:18	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:09:43	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:37:27	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:11:00	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:13:02	N/C	N/C	14,48	R\$376,50	R\$ 5.451,72	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:48:43	N/C	N/C	14,48	R\$475,21	R\$ 6.881,04	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0017 - Remocao de meio fio em Vias Urbanas

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:52:04	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:25:52	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:10:30	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:37:41	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:11:18	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:13:17	N/C	N/C	2.006,62	R\$42,16	R\$ 84.599,10	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:48:55	N/C	N/C	2.006,62	R\$88,74	R\$ 178.067,46	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0018 - MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:52:32	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Não



C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:26:19	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:10:59	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:37:55	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:11:40	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:13:34	N/C	N/C	1.864,42	R\$102,24	R\$ 190.618,30	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:49:07	N/C	N/C	1.864,42	R\$70,41	R\$ 131.273,81	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0019 - Impressão inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso Impressão inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:52:58	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:44	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:26:58	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:12:07	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:38:16	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:12:03	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:13:48	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:49:20	N/C	N/C	16.452,61	R\$5,09	R\$ 83.743,78	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0020 - CBUQ (massa asfáltica) exclusive fornecimento e transporte comercial do CAP, (Usinagem) H = 0,10 m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:53:29	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:27:31	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:12:41	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:38:33	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:12:27	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:14:07	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:49:53	N/C	N/C	3.866,36	R\$475,21	R\$ 1.837.332,94	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0021 - Pintura de ligação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:54:00	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Não



MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:28:06	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:13:12	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:38:49	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:12:46	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:14:23	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:50:05	N/C	N/C	5.148,22	R\$4,49	R\$ 23.115,51	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0022 - Grama em placas, fornecimento e plantio (sem fixacao com estacas)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:54:50	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:28:59	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:14:28	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:39:18	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:13:21	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:14:41	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:51:22	N/C	N/C	1.827,10	R\$28,15	R\$ 51.432,86	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0023 - Transporte de Material Asfaltico (DNIT) Formula = 0,665XP + 0,786XR + 70,890 XP = 3,4 Km ; XR = 0,00 Km.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:55:20	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:29:44	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:15:33	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:39:39	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:13:46	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:14:54	N/C	N/C	3.866,36	R\$100,54	R\$ 388.723,83	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:51:47	N/C	N/C	3.866,36	R\$90,21	R\$ 348.784,34	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0024 - Transporte de Brita a graduada composicao de custo do servico constante no item 3.2 da planilha orcamentaria, DER-ES codigo:40787 - Descricao Base de brita graduada,inclusivefornecimento e transporte da brita.Formula = 1,287XP + 1,341XR + 5,365 XP = 16,0 Km ; XR = 0,00 Km.



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:55:48	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:30:16	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:16:38	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:40:00	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:14:20	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:15:11	N/C	N/C	1.643,69	R\$70,03	R\$ 115.107,61	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:52:26	N/C	N/C	1.643,69	R\$117,84	R\$ 193.692,43	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0025 - Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:56:32	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:30:55	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:17:29	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:40:23	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:14:58	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:15:26	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,23	R\$ 9.580,91	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:52:53	N/C	N/C	4.296,37	R\$2,75	R\$ 11.815,02	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0026 - Base de brita graduada, inclusive fornecimento e transporte da brita

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	02/07/2026 - 11:57:06	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Não
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	27/07/2026 - 13:36:45	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Não
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	27/07/2026 - 16:31:30	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Não
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	27/07/2026 - 17:18:33	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Sim
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	28/07/2026 - 07:40:39	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Sim
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	28/07/2026 - 08:15:18	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Não
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	28/07/2026 - 08:15:43	N/C	N/C	782,71	R\$177,90	R\$ 139.244,11	Não
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	28/07/2026 - 08:53:34	N/C	N/C	782,71	R\$219,39	R\$ 171.718,75	Sim



Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	120 dias
MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	90 dias
JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	90 dias
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	120 dias
REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	90 dias
ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	120 dias
MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	90 dias
F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	60 dias

Lances Enviados

0001 - G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (CICLOVIA, CALÇADA E CANTEIRO VERDE) DE VIAS NO BALNEÁRIO DE GURIRI E NOS DEMAIS BAIRROS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME CONVENIO SGA NA. 041/2025.

Data	Valor	CNPJ	Situação
02/07/2026 - 11:57:06	4.408.407,04 (proposta)	35.120.354/0001-54 - ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	Válido
27/07/2026 - 13:36:45	4.408.407,04 (proposta)	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
27/07/2026 - 16:31:30	4.408.407,04 (proposta)	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
27/07/2026 - 17:18:33	4.408.407,04 (proposta)	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 07:40:39	4.408.407,04 (proposta)	63.594.988/0001-84 - F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	Válido
28/07/2026 - 08:15:18	4.408.407,04 (proposta)	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 08:15:43	4.408.407,04 (proposta)	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 08:53:34	4.517.314,31 (proposta)	24.595.182/0001-59 - MOVER ENGENHARIA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:06:11	4.342.280,91	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:07:46	4.407.407,02	35.120.354/0001-54 - ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:09:19	4.407.407,01	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:10:43	4.406.407,00	35.120.354/0001-54 - ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:11:15	4.405.000,00	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:13:57	4.400.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:14:12	4.399.999,99	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:14:13	4.340.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:14:53	4.342.280,90	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:14:57	4.320.238,88	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:15:01	4.338.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:15:03	4.398.850,00	35.120.354/0001-54 - ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:15:25	4.315.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:15:42	4.266.300,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido



28/07/2026 - 09:16:20	4.298.196,84	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:16:34	4.265.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:16:43	4.254.112,77	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:17:05	4.250.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:17:14	4.264.000,00	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:17:18	4.220.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:17:29	4.254.112,76	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:17:51	4.210.028,70	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:17:59	4.215.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:18:58	4.214.999,99	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:19:10	4.275.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:19:17	4.200.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:19:19	4.187.850,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:19:39	4.187.986,67	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:20:19	4.150.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:20:57	4.165.944,63	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:21:54	4.148.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:23:26	4.143.902,60	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:23:34	4.274.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:23:56	4.140.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:24:05	4.143.902,59	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:24:06	4.250.000,00	63.594.988/0001-84 - F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	Válido
28/07/2026 - 09:24:50	4.138.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:25:09	4.121.860,56	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:25:26	4.137.999,99	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:25:53	4.100.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:27:41	4.270.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:27:44	4.077.776,49	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:28:09	4.099.818,53	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:28:37	4.200.000,00	35.120.354/0001-54 - ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:28:38	4.050.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:29:00	4.249.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:29:07	4.077.700,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido



28/07/2026 - 09:29:26	4.042.509,24	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:29:32	4.055.734,46	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:30:19	4.010.700,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:30:43	4.033.692,42	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:30:59	4.199.990,00	63.594.988/0001-84 - F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	Válido
28/07/2026 - 09:31:05	4.005.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:31:43	4.199.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:32:03	4.002.833,57	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:32:03	3.923.482,25	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:32:35	4.198.900,00	63.594.988/0001-84 - F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	Válido
28/07/2026 - 09:33:03	3.900.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:33:11	3.980.791,54	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:33:50	3.880.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:34:14	3.978.000,00	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:35:14	3.802.546,94	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:35:32	4.190.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:36:54	3.747.145,97	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:37:31	3.730.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:37:43	4.180.000,00	63.594.988/0001-84 - F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	Válido
28/07/2026 - 09:39:30	4.179.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:41:03	3.614.893,76	06.178.268/0001-02 - C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:41:12	3.977.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:42:36	3.975.000,00	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:44:13	3.612.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:44:17	3.974.000,00	02.761.353/0001-30 - REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Cancelado
28/07/2026 - 09:44:24	3.610.000,00	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:44:49	3.800.000,00	31.500.069/0001-08 - ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	Válido
28/07/2026 - 09:45:29	3.799.000,00	43.361.887/0001-56 - JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
Model	29/07/2026 - 16:56:20	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	PROPOSTA_CE_15_2026.pdf
Model	05/08/2026 - 16:58:34	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	CPUS_15-2026.pdf



Model	05/08/2026 - 16:58:34	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Manifestacao_Diligencia_CE_015_2026_Sao_Mateus_Monjardim2.p df
Model	07/08/2026 - 17:09:38	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	HABILITACAO_CE_015_2_026_PM_SAO_MATEUS.zip
Model	07/08/2026 - 17:14:33	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	HABILITACAO_CE_015_2026_PM_SAO_MATEUS2.zip
Model	14/08/2026 - 16:59:06	28.172.476/0001-29 - MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Manifestacao_Diligencia_CE_015_2026_SAOMATEUS.p df

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
18/08/2026 - 16:22	-	-

Classificação Parcial

LOTE 0001 - G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (CICLOVIA, CALÇADA E CANTEIRO VERDE) DE VIAS NO BALNEÁRIO DE GURIRI E NOS DEMAIS BAIRROS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME CONVENIO SIGA NA. 041/2025.

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	28.172.476/0001-29	Arrematante	3.610.000,00
2º	C. S. COSTA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	06.178.268/0001-02	Classificado	3.614.893,76
3º	JB ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	43.361.887/0001-56	Classificado	3.799.000,00
4º	ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA	31.500.069/0001-08	Classificado	3.800.000,00
5º	REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	02.761.353/0001-30	Classificado	3.977.000,00
6º	F C F DE SOUZA SERVICOS DE ENGENHARIA	63.594.988/0001-84	Classificado	4.180.000,00
7º	ALFA T CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA	35.120.354/0001-54	Classificado	4.200.000,00
8º	MOVER ENGENHARIA LTDA	24.595.182/0001-59	Classificado	4.517.314,31

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
18/05/2026 - 10:51:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - Autoridade Competente.pdf) em 18/05/2026 às 10:51.
11/06/2026 - 16:50:01	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA ESCLARECIMENTO - JB ENGENHARIA - CONC 015.26.pdf) em 11/06/2026 às 16:50.
11/06/2026 - 16:54:11	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA - IMPUGNAÇÃO - ESTRUTURAL CONC 015.26.pdf) em 11/06/2026 às 16:54.
11/06/2026 - 16:58:55	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA - IMPUGNAÇÃO - W F ENGENHARIA CONC 015.26.pdf) em 11/06/2026 às 16:58.
11/06/2026 - 17:00:25	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA - IMPUGNAÇÃO - ALPES ENGENHARIA CONC 015.26.pdf) em 11/06/2026 às 17:00.
15/06/2026 - 08:15	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do agente de contratação.
15/06/2026 - 08:15	Sistema	Motivo: O Setor de Engenharia encaminhou ofícios que em respostas a pedidos de esclarecimentos e impugnações, todas disponíveis no Portal de Compras Públicas e no site da PMSM, registra que será necessária a retificação de itens na planilha, envolvendo quantidades e valores. Desta forma, o certame será suspenso para as devidas retificações e posteriormente reabertos os prazos com as devidas publicações e edital retificado.
15/06/2026 - 08:15:33	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PUBLICAÇÃO DIO.ES - SUSPENSÃO CONC 015.26.pdf) em 15/06/2026 às 08:15.
23/06/2026 - 08:10	Sistema	O processo foi reaberto pelo agente de contratação.
23/06/2026 - 08:10	Sistema	Motivo: Estamos procedendo com a retirada da suspensiva para as devidas retificações do edital e a reabertura dos prazos.
23/06/2026 - 08:10:03	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PUBLICAÇÃO DIO.ES - RETIFICAÇÃO.pdf) em 23/06/2026 às 08:10.
23/06/2026 - 08:11:25	Sistema	O processo foi retificado em 23/06/2026 às 08:11.
23/06/2026 - 08:11:25	Sistema	Motivo: A retificação se faz necessária tendo em vista que o Setor de Engenharia procedeu com a revisão e consequente retificação em oito itens da planilha orçamentária.
23/06/2026 - 08:13:01	Sistema	O valor de referência do item 0016 foi retificado.
23/06/2026 - 08:17	Sistema	O processo foi republicado em 23/06/2026 às 08:17.



23/06/2026 - 08:19:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - RETIFICADO.pdf) em 23/06/2026 às 08:19.
23/06/2026 - 08:19:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (DETALHAMENTO DO BDI - RETIFICADO.pdf) em 23/06/2026 às 08:19.
23/06/2026 - 08:19:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL CP 015-2026 CICLOVIAS E CANTEIROS VERDES retificado(assinado).pdf) em 23/06/2026 às 08:19.
23/06/2026 - 08:19:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (MEMORIAL DE CÁLCULO - RETIFICADO.pdf) em 23/06/2026 às 08:19.
23/06/2026 - 08:19:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (MEMORIAL DESCRITIVO - RETIFICADO.pdf) em 23/06/2026 às 08:19.
23/06/2026 - 08:19:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PUBLICAÇÃO DIO.ES - RETIFICAÇÃO.pdf) em 23/06/2026 às 08:19.
27/07/2026 - 11:47:27	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - JB ENGENHARIA.pdf) em 27/07/2026 às 11:47.
27/07/2026 - 11:47:39	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - ALPES ENGENHARIA.pdf) em 27/07/2026 às 11:47.
27/07/2026 - 11:47:49	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - WF ENGENHARIA.pdf) em 27/07/2026 às 11:47.
28/07/2026 - 09:01:59	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
28/07/2026 - 09:02:21	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
28/07/2026 - 09:02:21	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
28/07/2026 - 09:02:21	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 1.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
28/07/2026 - 09:02:46	Agente de Contratação	Cumprimento a todos os licitantes presentes. Declaro a sessão aberta, solicitando a oferta de desconto, visando uma proposta mais vantajosa para a municipalidade.
28/07/2026 - 09:04:35	Agente de Contratação	Registro nos autos que todas as definições constantes do Edital e seus anexos são de responsabilidade da Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes.
28/07/2026 - 09:04:38	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
28/07/2026 - 09:04:38	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
28/07/2026 - 09:45:58	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 3.974.000,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
28/07/2026 - 09:46:21	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 3.974.000,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo agente de contratação.
28/07/2026 - 09:47:30	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
28/07/2026 - 09:47:56	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA - DEMAIS com lance de R\$ 3.610.000,00.
28/07/2026 - 09:48:54	Agente de Contratação	Finalizada a disputa de lances, abriremos a diligência competente para a fase de julgamento de propostas.
28/07/2026 - 09:49:31	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 29/07/2026.
28/07/2026 - 09:53:46	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 29/07/2026.
28/07/2026 - 09:53:46	Sistema	Motivo: Solicito a empresa arrematante (Monjardim Construções) o envio da proposta de preços unitários e total readequada, conforme valor finalizado na etapa de lances, assim como seu lançamento no campo próprio da plataforma, ressaltando que os valores lançados na plataforma devem ser os mesmos do arquivo a ser enviado; devendo ser encaminhado também o cronograma físico-financeiro e demais documentos técnicos necessários para análise da presente fase (memória de cálculo, BDI e outros que se fizerem necessários), incluindo a composição de preços unitários. O prazo para atendimento a diligência é de até 01 (um) dia útil, podendo ser prorrogado por igual período mediante manifestação da licitante. Ressalto que a presente diligência é pertinente a fase de análise e julgamento da proposta de preços, que será submetido a análise técnica do Setor de Engenharia, que possui a adequada expertise para a análise cabível ao presente caso.
29/07/2026 - 08:53:58	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 29/07/2026.
29/07/2026 - 08:53:58	Sistema	Motivo: Reitero que o prazo para atendimento à diligência aberta encerra na data de hoje (29/07/26), as 17h00.
29/07/2026 - 16:09:20	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
29/07/2026 - 16:56:20	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
29/07/2026 - 17:23:47	Agente de Contratação	Acuso o recebimento dos documentos encaminhados em atendimento a diligência e informo que os mesmos estão sendo encaminhados ao Setor de Engenharia para a devida análise técnica e emissão de parecer.
29/07/2026 - 17:24:58	Agente de Contratação	Tão logo o processo retorne ao Setor de Licitações com o compente relatório/parecer de análise, o mesmo será divulgado nos documentos da presente plataforma, momento em que daremos os demais andamentos, conforme o teor do relatório a ser encaminhado.
04/08/2026 - 10:01:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (1. RELATÓRIO DE ENGENHARIA - CONC 015.26 - Nova Diligência MONJARDIM.pdf) em 04/08/2026 às 10:01.
04/08/2026 - 10:02:44	Agente de Contratação	Informo que o Setor de Engenharia encaminhou e anexamos aos documentos da presente plataforma o relatório de análise dos documentos encaminhados pela arrematante MONJARDIM CONSTRUÇÕES. Assim, o Setor de Engenharia requereu a abertura de DILIGÊNCIA para que a licitante proceda com o que se requer na conclusão do relatório.
04/08/2026 - 10:03:23	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 05/08/2026.
04/08/2026 - 10:03:23	Sistema	Motivo: Diligência aberta, conforme requerido pelo Setor de Engenharia no relatório de análise encaminhado e anexado aos documentos da plataforma, determinando que sejam encaminhados o que se requer no relatório. Prazo de 01 (um) dia útil para atendimento. O prazo encerra em 05/08/26, as 17h00.
04/08/2026 - 10:03:57	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 05/08/2026.



05/08/2026 - 08:37:14	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 05/08/2026.
05/08/2026 - 08:37:14	Sistema	Motivo: Reitero que o prazo para atendimento a diligência encerra-se na data de hoje (05/08/2026), às 17h00.
05/08/2026 - 16:58:34	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
05/08/2026 - 17:04:46	Agente de Contratação	Acuso o recebimento dos documentos encaminhados em atendimento a diligência e informo que os mesmos estão sendo encaminhados ao Setor de Engenharia para a devida análise técnica e emissão de parecer.
05/08/2026 - 17:04:59	Agente de Contratação	Tão logo o processo retorne ao Setor de Licitações com o competente relatório/parecer de análise, o mesmo será divulgado nos documentos da presente plataforma, momento em que daremos os demais andamentos, conforme o teor do relatório a ser encaminhado.
07/08/2026 - 10:23:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (2. RELATÓRIO DE ENGENHARIA - CONC 015.26 - Aprovação MONJARDIM.pdf) em 07/08/2026 às 10:23.
07/08/2026 - 10:27:01	Agente de Contratação	Informo que o Setor de Engenharia encaminhou e anexamos aos documentos da presente plataforma o novo relatório de análise dos documentos técnicos, referente a fase de julgamento de proposta, encaminhados pela arrematante MONJARDIM CONSTRUÇÕES. Assim, o Setor de Engenharia concluiu pela classificação da proposta da licitante, conforme teor do relatório anexado aos documentos da plataforma, sendo o relatório também aprovado pela Autoridade Competente do presente processo.
07/08/2026 - 10:29:55	Agente de Contratação	Desta forma, procederemos com o julgamento da proposta, visto que o Setor de Engenharia e a Secretaria Mun. de Desenvolvimento Urbano e Transportes manifestaram-se pela CLASSIFICAÇÃO da empresa arrematante, por ter atendido às exigências do edital, não tendo sido identificados elementos objetivos que caracterizem inexecução da proposta, inconsistências na formação dos preços ou descumprimento das exigências técnicas e econômicas estabelecidas no instrumento convocatório, conforme fundamenta do relatório final de análise da proposta, anexado à plataforma e ao processo.
07/08/2026 - 10:30:06	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
07/08/2026 - 10:30:12	Sistema	O fornecedor MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.
07/08/2026 - 10:30:21	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 07/08/2026 às 11:00.
07/08/2026 - 10:40:21	Agente de Contratação	Dando sequência ao processo, iniciamos a fase de habilitação, momento em que será aberta a diligência para envio da documentação pertinente. Tal ação é sequencial ao fim do prazo para manifestação da intenção de recorrer, quanto ao julgamento da proposta, e iniciará às 14h00 da presente data (07/08/26).
07/08/2026 - 14:20:00	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:20 do dia 07/08/2026.
07/08/2026 - 14:20:00	Sistema	Motivo: Abro a presente diligência, na sequência processual, solicitando o encaminhamento de todos os documentos determinados em edital, referente a habilitação (Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Econômico-Financeira, Qualificação Técnica-Operacional e Profissional, e Declarações), no prazo de até 03 (três) horas úteis, podendo ser prorrogado por igual período, mediante manifestação da licitante.
07/08/2026 - 17:09:38	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
07/08/2026 - 17:14:33	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
07/08/2026 - 17:23:05	Agente de Contratação	Acuso o recebimento dos documentos requeridos na diligência e informo que estamos procedendo com a análise dos mesmos.
07/08/2026 - 17:24:57	Agente de Contratação	Informo que estamos encaminhando também ao Setor de Engenharia os documentos relativos a qualificação técnica (Operacional e Profissional), para verificação por parte do setor técnico quanto ao atendimento integral ao que a Secretaria junto com a Engenharia determinaram no edital quanto a tal quesito.
07/08/2026 - 17:25:38	Agente de Contratação	Tão logo o processo retorne ao Setor de Licitações com a competente análise, o mesmo será divulgado nos documentos da presente plataforma, momento em que daremos os demais andamentos.
13/08/2026 - 14:58:03	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ANÁLISE TÉCNICA - ENGENHARIA - QUALIF. TÉCNICA CONC. 015.26 - DILIGÊNCIA.pdf) em 13/08/2026 às 14:58.
13/08/2026 - 15:02:23	Agente de Contratação	Informo que o Setor de Engenharia encaminhou e anexamos aos documentos da presente plataforma a manifestação de análise quanto aos documentos de QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, referente a fase de habilitação do certame, encaminhados pela arrematante MONJARDIM CONSTRUÇÕES. Conforme teor da manifestação, o Setor de Engenharia entendeu tecnicamente pertinente a realização de nova diligência, destinada exclusivamente ao esclarecimento e complementação das informações relativas à documentação já apresentada, possibilitando verificar se os serviços efetivamente executados possuem características compatíveis com aqueles exigidos pela Administração. A diligência não deverá ser utilizada para constituir experiência técnica posterior ou substituir a capacidade técnica exigível na data da habilitação, mas para esclarecer, detalhar e comprovar documentalmente condição técnica preexistente, relacionada aos acervos apresentados.
13/08/2026 - 15:04:12	Agente de Contratação	Desta forma, abriremos DILIGÊNCIA junto à empresa MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA, para que a mesma apresente os esclarecimentos e elementos técnicos especificados na manifestação anexada a plataforma, possibilitando a equipe do Setor de Engenharia aferir, de maneira objetiva e fundamentada, a equivalência dos serviços constantes dos acervos já apresentados com as parcelas de maior relevância exigidas no instrumento convocatório.
13/08/2026 - 15:04:24	Agente de Contratação	Solicito acompanhamento dos interessados.
13/08/2026 - 15:08:20	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 14/08/2026.
13/08/2026 - 15:08:20	Sistema	Motivo: Diligência complementar aberta, conforme requerido pelo Setor de Engenharia na manifestação de análise quanto a qualificação técnica, encaminhado e anexado aos documentos da plataforma, na data de 13/08/26, determinando que seja atendido o que se requer na manifestação, prestando esclarecimento e complementação das informações relativas à documentação já apresentada, possibilitando verificar se os serviços efetivamente executados possuem características compatíveis com aqueles exigidos pela Administração, conforme requer a manifestação supra citada. Prazo para atendimento de até 01 (um) dia útil, encerrando-se em 14/08/26, às 17h00.
14/08/2026 - 07:45:22	Agente de Contratação	Reitero que o prazo para atendimento a diligência encerra na data de hoje, 14/08/26, às 17h00.
14/08/2026 - 07:45:48	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 14/08/2026.
14/08/2026 - 07:45:48	Sistema	Motivo: Reitero que o prazo para atendimento a diligência encerra na data de hoje, 14/08/26, às 17h00.
14/08/2026 - 12:47:26	F. MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Documentação Lote 0001: Prezados(as) Senhores(as), em atenção à diligência registrada no sistema em 13/08/2026, às 15h08min20s, com prazo para atendimento até 14/08/2026, às 17h00, referente ao Lote 0001, registra-se que a extensão e a complexidade técnica da documentação solicitada revelaram-se hábeis a demandar período superior ao inicialmente concedido.



14/08/2026 - 12:47:37	F. MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Documentação Lote 0001: Nesse sentido, o pedido encontra amparo no próprio instrumento convocatório, cujo item 7.10 prevê expressamente a possibilidade de prorrogação do prazo para apresentação dos documentos, bem como destaca-se que o TCE-ES, na Decisão nº 01372/2025-1, cuja ratio decidendi se mostra aplicável por analogia, reconheceu a inadequação de prazos incompatíveis com a complexidade da documentação técnica exigida.
14/08/2026 - 12:47:45	F. MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA	Documentação Lote 0001: Assim, considerando que o presente requerimento é formulado antes do encerramento do prazo concedido e que sua concessão não acarreta prejuízo à Administração, à isonomia entre os licitantes ou ao regular prosseguimento do certame, REQUER-SE a dilação do prazo para atendimento da diligência por mais 03 (três) dias, de modo a permitir a adequada conclusão, conferência e apresentação da documentação solicitada, permanecendo a licitante inteiramente à disposição desta i. Comissão para quaisquer esclarecimentos adicionais.
14/08/2026 - 16:59:06	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
14/08/2026 - 17:04:46	Agente de Contratação	Verifica-se que a licitante Monjardim requereu dilação de prazo, contudo, anexou arquivo em atendimento a diligência. Considerando que a licitante requereu a dilação, e a mesma é prevista, conforme os princípios de isonomia, do julgamento moderado, dentre outros, concederei a prorrogação por igual período, caso ainda se faça necessário o envio de demais esclarecimentos complementares, para atendimento ao requerido na diligência.
14/08/2026 - 17:05:48	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 17/08/2026.
14/08/2026 - 17:05:48	Sistema	Motivo: Prorrogação de prazo concedida, em atendimento ao pedido da licitante manifesto nas mensagens, para atendimento ao requerido na diligência anterior requerido pelo Setor de Engenharia.
17/08/2026 - 08:16:26	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 17/08/2026.
17/08/2026 - 08:16:26	Sistema	Motivo: Após a prorrogação de prazo concedida, reitero que o prazo para atendimento a diligência encerra-se na data de hoje (17/08/26), as 17h00.
17/08/2026 - 17:07:40	Agente de Contratação	Acuso o recebimento do documento requerido na diligência e informo que o mesmo está sendo encaminhado ao Setor de Engenharia para finalização da análise quanto a qualificação técnica.
17/08/2026 - 17:07:49	Agente de Contratação	Tão logo o processo retorne ao Setor de Licitações com a competente análise, o mesmo será divulgado nos documentos da presente plataforma, momento em que daremos os demais andamentos.
18/08/2026 - 11:07:29	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ANÁLISE TÉCNICA - ENGENHARIA - QUALIF. TÉCNICA CONC. 015.26 - APROVAÇÃO.pdf) em 18/08/2026 às 11:07.
18/08/2026 - 11:08:51	Agente de Contratação	Informo que o Setor de Engenharia encaminhou e anexamos aos documentos da presente plataforma a manifestação final de análise quanto aos documentos de QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, referente a fase de habilitação do certame, encaminhados pela arrematante MONJARDIM CONSTRUÇÕES, após esclarecimentos prestados na diligência anterior.
18/08/2026 - 11:11:05	Agente de Contratação	Desta forma, o Setor de Engenharia atestou que a licitante Monjardim Construções atendeu ao determinado no edital quanto a qualificação técnica, conforme detalha em sua manifestação anexa aos documentos da plataforma. Da mesma forma, manifestamo-nos no sentido que a licitante também atendeu as demais exigências editalícias quanto habilitação (jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e demais declarações).
18/08/2026 - 11:12:10	Agente de Contratação	Assim, procederemos com a habilitação da licitante e abertura de prazo para manifestação de intenção de recorrer na data de hoje (18/08/2026), às 16h00. Solicito o acompanhamento de todos os interessados.
18/08/2026 - 16:01:52	Agente de Contratação	Conforme agendamento efetuado, daremos continuidade com o julgamento.
18/08/2026 - 16:02:10	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor MONJARDIM CONSTRUÇÕES LTDA.
18/08/2026 - 16:02:12	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
18/08/2026 - 16:02:18	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 18/08/2026 às 16:22.
18/08/2026 - 16:24:08	Agente de Contratação	Transcorrido o prazo para manifestação de intenção de recorrer, não houve registro de intenções. Desta forma, finalizaremos essa etapa e o processo será encaminhado para adjudicação e homologação por parte da Autoridade Competente.
18/08/2026 - 16:24:20	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

RENATA ZANETE

Agente de Contratação

GABRIELLA OLIVEIRA BONOMO

Apoio

Josilayne Grigório de Azeredo

Apoio



Luan Reis dos Santos

Apoio

Mariana Caldeira dos Santos

Apoio

Thainá Santos da Cruz

Apoio

